
 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA  
Settore 5°  - “Lavori  Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

3° Servizio – “Progettazione – D.LL. – Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia – Impianti” 
 

 
 
 

OGGETTO: CONTINUITA’ AMMINISTRATIVA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA’. – 
PROROGA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA’ FINO AL 31/12/2018 E 
COMUNQUE FINO ALL’ATTIVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE CONSIP (TF5) DI 
TELEFONIA FISSA – CIG: ZD91055BD4.= 

 

I L   D I R I G E N T E 
 

Su relazione del Capo Servizio Ing. Giuseppe DI TULLO, 
 

 premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 932 del 30/07/2014 il Comune di 
Manfredonia ha aderito alla Convenzione Consip IP4 per la fornitura dei servizi di telefonia fissa e 
connettività con la Telecom Italia Spa; 
 
 considerato che la Consip, relativamente ai servizi di telefonia fissa, per dare connettività al 
servizio fornito alle Amministrazioni con la Convenzione Telefonia fissa e connettività IP4, ha 
aggiudicato un Accordo quadro Telefonia fissa 5 la cui attivazione è allo stato tuttora sospesa in 
attesa dell’esito del ricorso presentato da Telecom Italia Spa; 

 
 dato atto che Il Comune di Manfredonia ha già richiesto proroghe tecniche il 17/09/2015 prot. 
n. 32369, il 31/03/2017 prot. n. 11682 e il 28/11/2017 prot. n. 42446, accettate dal fornitore; 

 
 rilevato ad oggi la non attivazione in attesa della fissazione della Udienza Camerale per l’istanza 
sospensiva proposta da Telecom Italia Spa; 
 
 ritenuto necessario garantire la continuità nell’erogazione dei servizi di telefonia fissa e 
connettività dell’Amministrazione Comunale, avvalendosi di una ulteriore proroga tecnica del 
contratto in vigore con  il fornitore Telecom Italia Spa fino al 31/12/2018, e comunque fino 

all’attivazione della nuova Convenzione Consip (TF5) di telefonia fissa; 
 
 vista in merito la nota prot. n.34302 del 26/09/2018 ad Oggetto “ Convenzione Telefonia Fissa e 
Commettività I – Richiesta Proroga”  confermata via E-mail dalla Telecom Italia Spa in data 
07/11/2018 prot. Comunale n. 40151 del 08/11/2018; 
 
 visto l’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di proroga tecnica 
nelle more del completamento della procedura di selezione del nuovo contraente; 
 
 rilevato che la situazione in cui si trova questa stazione appaltante rientra nella fattispecie del 
citato art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016; 
 
 dato atto che la spesa relativa all’utilizzo del servizio di Telefonia fissa e connettività IP4 con 
Telecom Italia Spa per l’anno in corso è già stata prevista nel bilancio per l’esercizio finanziario 2018, 
giusta Determinazione Dirigenziale del 4° Settore “Economico Finanziario” n. 337 del 08/03/2018; 

 
 vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 3 maggio 2018 con la quale è stato approvato il bilancio 
per l’esercizio finanziario 2018; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 1494 del 14-11-2018 



\\192.168.0.7\scambio6\2_2 DETERMINE DIRIGENZIALI\DETERMINE DIRIGENZIALI_2018\2018_1494_Det(Telecom_Proroga Convenzione Consip fino al 31.12.2018)\2018_1494_Det 
(Telecom-proroga convenzione in consip).doc 

 
 visto il P.E.G. per l’anno 2018 approvato con delibera di G.C. n. 88 dell’11-5-2018; 
 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
 visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
 visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
 
 visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 
 
 visto il Decreto Sindacale n. 32 del 31/10/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 
- di prorogare il contratto in essere con il fornitore Telecom Italia Spa per la fornitura dei servizi 

telefonici di telefonia fissa, agli stessi patti e condizioni di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
932 del 30/07/2014, fino al 31/12/2018, e comunque fino all’attivazione della nuova Convenzione 

Consip (TF5) di telefonia fissa; 
 
- di dare atto che la relativa spesa occorrente per tale proroga fino al 31/12/2018 è compressa in 

quella già impegnata con Determinazione Dirigenziale del 4° Settore “Economico e Finanziario” n. 
337 del 08/03/2018 ad Oggetto “Impegno di spesa Tim – Telecom Italia Spa, telefonia fissa, 
canoni, conversazioni, dati e servizi telematici di trasmissione – anno 2018” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2018; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è ricompreso tra quelli di cui all’art. 23 e successivi 

del D.lgs. n. 33/2013. 
 
       Il Capo Servizio                 Il Dirigente 
 f.to  ing. Giuseppe DI TULLO    f.to  dott. Giovanni D’ATTOLI 


